COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requer que esta Comissão convide a
Diretoria da empresa VARIG e
representantes do Departamento de
Aviação Civil — DAC, para prestar
esclarecimentos sobre as
irregularidades no funcionamento da
mencionada empresa.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Excia, com base no Art. 117, Inciso VIII do Regimento
Interno e do Art. 70 da Constituição Federal, que esta Comissão convide a Diretoria da
empresa VARIG e representantes do Departamento de Aviação Civil — DAC, para
prestar esclarecimentos sobre as irregularidades no funcionamento da mencionada
empresa.

JUSTIFICAÇÃO

Ao fazer uso dos serviços da empresa VARIG tenho sido prejudicado
por freqüentes atrasos em seus vôos e sido testemunha de fatos que demonstram a
inadequada manutenção de suas aeronaves, além de receber reclamações de outros
usuários e solicitações de providências.

Em razão do exposto, considero ser importante que membros da
diretoria da empresa, informem sobre as condições em que ela vem operando e que o
DAC apresente a esta Comissão um relatório minucioso sobre as condições técnicas e
operacionais da empresa e se a mesma oferece a segurança necessária para o
atendimento ao usuário.

Sala de Sessões, em         de setembro de 2005.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal